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Beskæftigelsen er også faldet. Beskæftigelsen 
på det offentlige område, som ministeren var 
inde på, er faldet i sidste halvdel af 2002 med 
7.700, og på det private område har der været et 
fald på over 20.000 i beskæftigelsen. 

Så virker det meget besynderligt, at regerin- 
gen ikke har et eneste forslag til at skabe flere ar- 
bejdspladser, men tværtimod skaber flere ar- 
bejdsløse. Der er jo meget, som de, der i dag er 
arbejdsløse, kunne bidrage med, hvis de fik lov. 
Der er stor mangel på den indsats, de kunne 
yde. 

F.eks. er det helt absurd, at på grund af rege- 
ringens politik stiger arbejdsløsheden hos byg- 
ningsarbejderne. I København eksploderer den, 
og byfornyelsen er gået i stå, fordi regeringen 
har valgt at skære byfornyelsen ned til sokkehol- 
derne. 

Kl. 10.35 
Med så mange arbejdsløse bygningsarbejdere 

kunne vi for alvor få sat gang i boligbyggeriet og 
få bygget boliger til alle de mange tusinde men- 
nesker, der i dag står uden tag over hovedet og 
må hutle sig igennem hos familie og venner og 
på gaderne. 

Et andet sted, hvor regeringen skærer ned, er 
på arbejdsmiljøet. Dermed skaber man et dåtli- 
gere arbejdsmiljø, som giver større sygefravær 
og støder stadig flere ud af arbejdsmarkedet og 
over på varig, offentlig forsørgelse, i stedet for 
tværtimod at gå den anden vej og ansætte flere 
til at sørge for at udføre det nødvendige arbejde 
i velfærden. , 

De stramme økonomiske rammer, som rege- 
ringen og Dansk Folkeparti har lagt for kommu- 
ner og amter, fører i sig selv til øget arbejdsløs- 
hed og gør det meget vanskeligt for kommuner 
og amter at gennemføre de forbedringer af ar- 
bejdsmiljøet, der kan stoppe den meget massive 
nedslidning og udstødning, der sker på de of- 
fentlige arbejdspladser. 

I dag er det jo sådan, at det dårligste atbejds- 
miljø, der, hvor den største nedslidning finder 
sted, er på det offentlige område, og det er i høj 
grad, fordi man ikke vil gå ind og ansætte de 
mennesker, der skal til for at udføre det helt 
nødvendige arbejde med rengøring, socialt ar- 
bejde, sundhedsarbejde osv. 

Konsekvensen af de stramme rammer for 
kommuner og amter er også, at der bliver en 
dårligete offentlig service. Der bliver højere 
klassekvotienter, der bliver flere børn pr. pæda- 
gog i institutionerne, og der bliver færre penge 
til en forebyggende indsats. 

Det er også alle sammen ting, der fører til, at 
den sociale arv bliver cementeret i stedet for at 
blive brudt. Udviklingen om den sociale arv, om 
hvilken regeringen ellers ofte, når den skal kom- 
me med pæne taler, siger, at her må vi gøre en 
indsats, men reelt gør en indsats den modsatte 
vej og styrker den sociale arv, skal brydes, og 
derfor fremsætter Enhedslisten følgende: 

Forslag til vedtagelse 

»Idet Folketinget konstaterer, at arbejdsløsheden 
er steget med over 20.000 det sidste år, opfordrer 
Folketinget regeringen til at sætte gang i følgen- 
de beskæftigelsesfremmende initiativer: 
-  mere boligbyggeri og flere midler til byforny- 

else, renovering af skoler, daginstitutioner, 
plejehjem, kloakker m.v., 

-  kommuner og amter sikres økonomisk mu- 
lighed for at forbedre kvaliteten af den offent- 
lige service over for børn, unge, syge og æl- 
dre, bl.a. gennem ansættelse af flere medar- 
bejdere, 

-  offentlig støtte til udbygning af den vedva- 
rende energi gennem øget forskning og ud- 
vikling samt produktionsstøtte, 

-  styrkelse af Arbejdstilsynet og en indsats for 
bedre arbejdsmiljø, så udstødningen fra ar- 
bejdsmarkedet bremses, 

-  kommuner og amter, der ansætter arbejdsløse 
i almindelige job, får et tilskud, der svarer til 
de sparede dagpenge, 

-  loftet over væksten i kommuner og amter. 
fjernes, sådan at forringelserne for år 2002 og 
2003 kan fjernes, og 

-  bedre kollektiv trafik bl.a. gennem et forbed- 
ret skinnenet og sporvogne i de store byer.« 

(Forslag til vedtagelse nr. V 97). 

Fjerde næstformand (Margrete Auken): 
Der er nu fremsat følgende forslag til vedtagel- 
se: (Se ovenfor). Dette forslag indgår herefter i 
forhandlingen. 

Kristian Jensen (V): 
I Venstre er vi meget optaget af udviklingen i be- 
skæftigelsen og ledigheden. Det er vi, fordi det 
samfundsøkonomisk er vigtigt med en høj be- 
skæftigelse og en lav ledighed for at opfylde de 
økonomiske målsætninger. Men vi er i mindst 
lige så høj grad optaget af spørgsmålet ud fra 
hensynet til de mennesker, der måtte blive ramt1 
af ledighed. Derfor ser vi i Venstre med bekym- 


